

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۰/۱۰/۱۳

اختر محمد یوسفی

د وینو سیلاب ته خشونت ویل پخپله جنایت دی؟

د افغانستان د جگړې چلونکي بهرني مهندسان او د هغوی مزدوران غواری چې په افغانستان کښي د خپل بشري ضد جنایتونو د پټولو لپاره د افغان ربریدلي اولس، د پردیو په جگړو کښي بشکيل مظلوم خلک و غولوی، دوی په خپلو خبرو کښي هغه نامانوسه اصطلاحات لکه اورکم، د خشونت کموالی او داسی نور خطا ایستونکي تبلیغات کاروی.



د امریکي د متحده ایالاتو د طالبانو سره د مذاکرات استازی زلمی خلیل زاد، د امریکي د متحده ایالاتو د کانکرس په ځوابیه غونډه کښي په خپل خبرو کښي وویل چې د امریکي متحده ایالاتو د مذاکراتو په دواړو غاړو باندی د افغان دولت او طالبانو باندی د فشار او کنترول غښتلی وسایل لری چې د طالبان سره روغه جوړه سر ته ورسوی.

اساسی پوښتنه دا ده چې د امریکي متحده ایالات څه وخت د خپلو غښتلیو وسایلو څخه د افغان دولت او طالبانو د روغی او جوړی لپاره کار اخلی؟

دا خیره رښتیا نه ښکاریری، ځکه چې تاسی گوری د امریکي د متحده ایالاتو او طالبانو د هوکړی لیک د لاسلیک کولو څخه وروسته د (۲۰۲۰) کال په اتو میاشتني کښي طالبان او افغان دولت د جگړی لمنه تر پخوا لا ډیر پراخه کړیده. په افغانستان هره ورځ په لسهو بی گناه ولسی وگړی وژل کیږی، مگر د افغان دولت او طالبانو تر منځ د دوحی یوی میاشتني مذاکراتو په درشل تر اوسه پوری د مذاکراتو لپاره اجندا تصویب شوی نده. نور نو افغان اولس د افغان دولت او طالبان د اورکم په درواغو شعارونو مه غولوی. دا د هلمند ولایت مرکز لښکرگاه په څنډو کي د افغان دولت او طالبانو ځواکونو تر منځ د واک پر سر جگړه ده. پر دی واک دی اور ولگیږی چې دواړو خواو افغان اولس یی تباہ کړ. گڼ شمېر کورنی له باباجی سیمي څخه وتلي او لښکر گاه ښار ته یی ځانونه رسولی دي.



د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکي په خیر و لولئ

د گران هیواد افغانستان تور مخی دشمنان غواری په خپلو خبرو کښی د اصطلاحات په ویلو د افغان اولس سره لوبی کوی. د افغانستان د بیگناه اولسونو د سیلاب په شان وینه تویول بی ارزښت وښی، دا بیخایه اصطلاحات د خلکو د غولولو د پاره استعمالوی.

ولسی خور مثل دی وایی:

« څوک چی پیلان ساتی د خپل کلا دروازی لوری جوړ وی.»

دافغانستان د جگری چلوونکی د بهرنی ځواکونو مزدارانو او کورنی فاسد ډلی که چیری په رښتیا سره په افغانستان کښی سوله غواری، نو باید طالبانو او افغان فاسد دولت دواړو خواوی چی د امریکا د متحده ایالاتو او پاکستان لخوا مرستی ورسره کیری په مذاکراتو کښی د جگری اوربند وکری او په خپلو منځ روغه جوړه وکری.



«د افغانستان پخوانی ولسمشر حامد کرزی وایی، افغان حکومت دی د اوربند په پلمه د مذاکراتو نه پیلېدو لپاره بهانه نه جوړوي. بناغلی کرزی له بی بی سی سره په ځانگړی مرکه کې وایی، د دی پرځای دی هر هغه اقدام وکړي چی د سولې د راتلو هله پکې وي نوموړی زیاتوي هر هغه اقدام چی د خبرو او مذاکراتو د پیلېدو چټکتیا پکې وي، تشویق د سولې د راتلو امید پکې وي او ژر تر ژره کبړي، هغه دی ترسره کړي.»



د افغانستان اولس د حامد کرزی څخه دا پوښتنه کوی چی په دی دوو لسيزو په افغانستان کښی تاسی د امریکی متحده ایالاتو د ټولو وړاندیزونو سره واک په خپل لاس کښی لری، اشرف غنی هسی د جمهور رئیس په توگه اکت پرخای کوی، کله تاسی د خپلو اندوالانو پواسطه اشرف غنی ډیر په عذاب کړی نو دی بیچاره په چیغو وهلو باندی پیل کوی. د افغانستان خلک اوس پدی لوبه ښه پوهیدلی دی چی ستاسی رول پدی سرکس کښی د بهرنیان لخوا د مخه پلان شویدی، ستاسو د خبرو مخالفت د بهرنیانو پر ضد بیگل حقیقت نلری. که چیری د اشرف غنی د ډلی او عبدالله عبدالله د ډلو ترمنځ کوم اختلاف پیدا شی، سمدلاسه تاسی او رسول سیاف مشری په غاړه لری او چوکی او گتی ویشی. د افغانستان اوسنی حکومت تاسو پخپلو لاسونو پپچلی او فاسد جوړ کړیدی، تاسی اوس د مذاکراتو څنډ او څنډ پهکله د چا څخه شکایت کوی. ددی سرکس ټول لوبغاری گلبدین «اسلامی» گوند، د جمعیت «اسلامی» د ډلو مخور، د هزاره گانو خلیلی ډله او طالبان د ډلی مشران ټول سره ستاسی سره نژدی اړیکی لری او ستاسو په امر کارکوی. ستاسو په موجودیت سره چی پخپله اصلی جمهور رئیس یاست، نو نباید د سولې په خبرو کښی څنډ او څنډ وجود ونلری. مگر حقیقت بل شی دی، تاسی و افغان اولس ته د حقیقت رښتیا نه وایاست.

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولی

تاسو پخپله هیواد او حکومت د خپلو شومو گټو لپاره په ډلو باندې ویشلی دی.



کرزی صاحب!

تاسو د افغانستان څخه د پردیو د جنایتونو او عبوری حکومتونو لاپراتوار جوړ کړیدی. تاسی او ستاسی د «جهادی» بنسټپالو ډلو د طالبانو د غوښتنې سره سم په افغانستان کښی عبوری حکومت غواړی. مگر ستاسو پلاس کښی جوړ شوی د حکومت یوه بله ډله عبوری حکومت نه غواړی. حقیقت دادی چی په افغانستان کښی د جگړی چلوونکی بهرنی مهندسان بیله د اوربند څخه یواخی د اورکم تش په نامه شعارونه ورکوی، دا د اورکم تش شعار افغان دولت او جگړه مارو طالبانو ته د عمل په ډگر کښی د جگړی د زیاتوالی شفر دی چی جگړه دوام لری. د وطن پلورونکو طالبانو او دهغوی د مزدور پلویانو د جالبو خبرو څخه ښکاره بیلگه داده چی، طالبان په افغانستان کښی اوربند نه کوی، طالبان په هیواد کښی د بیگناه خلکو و وژلو ته دوام ورکوی. طالبان د امریکي و ټاکنو پایلی ته انتظار باسی. لا تر اوسه د امریکي ټاکنو ته تر درو اونی لا زیات وخت پاته دی، تر اوسه پوری دا معلومه نه ده چی د امریکي په ټاکنو کښی کوم کانديد د جمهوری ریاست واگ ته رسیږی، طالبانو همد اوس د دونالد ترمپ د بریالیتوب لپاره ایتنونه شروع کړی دی.



کرزی صاحب!

د افغانستان شریف او مظلوم اولسونه د غلو او جنایتکارو واک لکه د طالبان او د «جهادی» بنسټپالو ډلو ستاسو د فاسد واکداری د دوری په شمول نور نه غواړی. ستاسو د اوسنی واک تر شاه د ۴۴ بهرنی هیوادو مالی او نظامی ملاتړ وجود لری، مگر افغان بیچاره جگړی خپلی اولس هیڅ شی هم پخپل لاس کښی نلری چی ستاسی او ستاسو د بهرنی مرستندویانو سره د مقابله وکړی. د افغانستان د تور مخو دشمنانو ددی جگړو او وینو تویولو هدف معلوم دی. د افغانستان تورمخی دشمنانو توطیه د هیواد پر ضد روښانه ده، دوی په افغانستان کښی غواړی چی لومړی د افغانانو ټول هیواد وران کړی، د افغانستان تور مخی دشمنان غواړی چی د جگړی وحشت او وینو تویولو ته ترهغه وخته پوری دوام ورکړی، تر څو چی افغان بیچاره او مظلوم اولس مجبور شی چی د «جهادی» بنسټپالو ډلو او د وحشی طالبان واکمنی په افغانستان کښی د زور له لاری ومني.

پاکستان او ایران د ۱۹۹۳ او ۱۹۹۴ میلادی کلونو کښی د «جهادی» تنظیمونو د واک په خپل منخی خونړی جگړو کښی، د «جهادی» تنظیمونو پواسطه په هیواد کښی هغه بیساری جنایتونه سره ته ورسول، تر څو چی د افغانستان د جگړو څخه ستړی خلک و دی مجبور شول چی د طالبان وحشی واکمنی ومني. پاکستان له همدی لاری وکولای شو چی طالبان په افغانستان کښی واک ته ورسول. ټول هیواد پدی خبرو خبر دی چی په ۱۹۹۶ میلادی کال سپټمبر په ۲۶ نیټه تر طالبانو د مخه د پاکستان د هغه د کورنی وزیر نصرالله بابر د څو پاکستانی جرنیلان او کرنیلانو سره یوځای ارگ ته ننوتل، نصرالله بابر د افغانستان د ارگ څخه ځنی انټیک ټوکی د ځان سره پاکستان ته خپل کور ته وری وی.

پای.

د پاڼو شمیره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکي په خیر و لولئ